2023 年 11 月吉日

施設長 殿

公益社団法人 日本診療放射線技師会

会長  上田 克彦

一般社団法人 長崎県診療放射線技師会

会長  福田 徹

（公印省略）

令和３年度厚⽣労働省告⽰第２７３号研修

令和 5 年度「実技研修」開催のご案内

謹啓 時下，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます. 平素は，本会の事業に格別
のご理解とご協⼒を賜り，厚くお礼申し上げます.
 令和 3 年 7 ⽉ 9 ⽇に医政発 0709 第 7 号「臨床検査技師等に関する法律施⾏令の⼀部
を改正する政令等の交付について」が厚⽣労働省医政局⻑より発出され，業務範囲の⾒
直しが⾏われたことに伴い，令和 6 年 4 ⽉ 1 ⽇以前に診療放射線技師免許を受けた者お
よび同⽇前に診療放射線技師国家試験に合格した者であって、同⽇以降に診療放射線技
師の免許を受けた者は，追加された⾏為を⾏おうとするときは，あらかじめ厚⽣労働⼤
⾂が指定する研修(本会が実施)の受講が義務付けられました. 医療機関責任者の皆さま
には，2024 年医師の働き⽅改⾰に伴う診療放射線技師へのタスクシフト・タスクシェア
および診療放射線技師の資質向上と医療安全の確保につきまして，ご理解とご協⼒を賜
り，当該研修への参加をご指導くださいますようお願い申し上げます.

以上

                  記
開催⽇ ： 2024 年 2 ⽉ 10 ⽇（⼟）及び 2 ⽉ 11 ⽇（⽇）
受付時間： 8:30
開催時間： 9:00~18:00

開催場所： ⻑崎県島原病院 (動画視聴：3F 会議室)
(実技研修：1F 研修ホール)

受講料 ： 会員 10,000 円 ⾮会員 20,000 円
募集⼈数： 各⽇ 40 名
時間割 ： 別紙参照

⽇本診療放射線技師会（JART）ホームページ内、JARTISに登録・ログインし「告⽰

研修(基礎研修)」700分のオンデマンド講習を終了後、「告⽰研修(実技研修)」の受講申
込み申請を⾏い、JART より送付された振り込み⽤紙にて受講料を⼊⾦していただくと
JART より受講確定メールが届き、実技研修を受講可能となります.
※2015 統⼀講習会受講者については JARTISでの申込み期間の 1週間前より受講申込
み申請が⾏えます.

令和 5年度 告⽰研修「実技研修」プログラム

・ 開催⽇  ： 2024 年 2 ⽉ 10 ⽇（⼟曜⽇）

・ 受付時間 ： 8:30〜
・ 開催時間 ： 9:00〜18:00

開催場所 ： ⻑崎県島原病院 (⻑崎県島原市下川尻町 7895)
・タイムスケジュール(40 名)
 A (8 名) B (8 名) C (8 名) D (8 名) E (8 名)

9:00~12:30 動画視聴

12:40~13:30 昼⾷
13:30

静脈 静脈 動脈 動脈
上部消化管 13:40

13:50
14:00

下部消化管 14:10
14:20 休憩
14:30

静脈(RI) 静脈(RI) 上部消化管 下部消化管
休憩

14:40

静脈
14:50
15:00

静脈
(CT/US)

静脈
(CT/US)

下部消化管 上部消化管 15:10
15:20
15:30 休憩
15:40 休憩

静脈 静脈
静脈

(CT/US)
15:50

動脈 動脈
16:00
16:10
16:20

静脈(RI) 16:30
休憩

16:40 休憩
16:50

上部消化管 下部消化管 静脈(RI) 静脈(RI)
休憩

17:00

動脈
17:10
17:20

下部消化管 上部消化管 静脈
(CT/US)

静脈
(CT/US)

17:30
17:40
17:50 休憩 休憩
18:00 閉会式

 ⽚付け

令和 5年度 告⽰研修「実技研修」プログラム

・ 開催⽇  ： 2024 年 2 ⽉ 11 ⽇（⽇曜⽇）
・ 受付時間 ： 8:30〜
・ 開催時間 ： 9:00〜18:00

開催場所 ： ⻑崎県島原病院 (⻑崎県島原市下川尻町 7895)
・タイムスケジュール(40 名)
 A (8 名) B (8 名) C (8 名) D (8 名) E (8 名)

9:00~12:30 動画視聴

12:40~13:30 昼⾷
13:30

静脈 静脈 動脈 動脈
上部消化管 13:40

13:50
14:00

下部消化管 14:10
14:20 休憩
14:30

静脈(RI) 静脈(RI) 上部消化管 下部消化管
休憩

14:40

静脈
14:50
15:00

静脈
(CT/US)

静脈
(CT/US)

下部消化管 上部消化管 15:10
15:20
15:30 休憩
15:40 休憩

静脈 静脈
静脈

(CT/US)
15:50

動脈 動脈
16:00
16:10
16:20

静脈(RI) 16:30
休憩

16:40 休憩
16:50

上部消化管 下部消化管 静脈(RI) 静脈(RI)
休憩

17:00

動脈
17:10
17:20

下部消化管 上部消化管 静脈
(CT/US)

静脈
(CT/US)

17:30
17:40
17:50 休憩 休憩
18:00 閉会式

 ⽚付け

注意事項
・新型コロナウィルス感染対策として会場型講習会開催ガイドライン(公益社団法⼈⽇本診療放射線

技師会 2021 年 9 ⽉改定)に基づいて感染対策し講習会を開催いたしますので参加者の皆様も再
度、ガイドラインを確認の上ご来場下さい。

・受講者が受講申し込み確定後に取り消しを⾏う場合、講習費返⾦に伴う⼿数料はご本⼈様負担と
なります、なお申し込み締め切り後(開催⽇２週間前)の取り消しに伴う返⾦はできません。

・やむを得ない理由により講習会が中⽌になった場合、受講料は返⾦しますが、旅費・宿泊費につ
いては賠償致しません。

・著作権侵害のため、講習会の録⾳・録画はできません。
 ・いかなる理由があっても遅刻・早退により動画視聴・実技研修の受講できなかった場合は受講し

たと⾒なされませんので講習開始時刻に遅れることがないようご来場お願い致します。

会場案内図

EV
3階EV

1階

3階会議室（動画視聴）
実技研修会場

告⽰研修会場⼊⼝

⻑崎県島原病院
交通状況

•⾃家⽤⾞
諫早⇒病院 75分

•島鉄
諫早駅⇒島原港 75分
料⾦ ⽚道1540円

•島原港から病院 徒歩4分
病院からコンビニ徒歩5分
•駐⾞場は無料

病院の周囲の地図

島原病院

※2 ⽉ 10(⼟)/11(⽇)の告⽰研修時間内は病院内の売店は、営業していません。

昼⾷は事前に準備をお願いします

告⽰研修会場
動画視聴会場（3階会議室） 実技研修会場（1階研修ホール）